



Zájezd do Tułowic na Velikonoční jarmark 6. 4.



V neděli 6. dubna jsme navštívili naše polské partnerské město Tułowice. Možná netušíte, že k Tułowicím patří i více než dvoustletá historie výroby keramiky a porcelánu.

Návštěvu jsme zahájili v městském muzeu „Tułowice PoKoleji“, které vybudovali z nevyužívaného vlakového nádraží. Zde nás čekala průvodkyně Melania. Po krátkém občerstvení nám představila historii budovy i místní továrny, vysvětlila nám rozdíly mezi fajánsem, keramikou a porcelánem a další zajímavosti. Při prohlídce expozic jsme u vystavených exponátů sledovali postupné změny stylů zdobení od nejstarších po moderní. Mnozí z nás jsme překvapivě zjistili, že výrobky místní továrny známe, dokonce je někteří máme doma. Historie velké porcelánky skončila konkurzem v roce 2001, ale v Tułowicích stále fungují 3 menší firmy, navazující na tuto tradici (dvě z nich mají také muzejní expozici).



Poté jsme přešli do kulturního domu, kde probíhal Velikonoční jarmark a soutěž ve zdobení kraslic. Prodejci nabízeli různé velikonoční doplňky, sladkosti, kraslice i originální keramiku. V Tułowicích se kraslice zdobí historickým slezským stylem a na jeho



uchovávání a předávání tradic dalším generacím dohlíží nám známá Helena Wojtasik, bývalá ředitelka odboru kultury v Tułowicích. Že naši severní sousedé berou záchranu svých tradic opravdu vážně, dokládá i to, že byla paní Helena vyhlášena Osobností roku v oblasti kultury za rok 2023 v Opolském kraji a v říjnu 2024 obdržela od ministra kultury řád „Zasłużony dla Kultury Polskiej“ (za Zásluhy v kultuře).

Na příští rok jsme se předběžně dohodli, že kurz tradičního malování slezských kraslic zorganizujeme i u nás. O termínu budeme včas informovat.

sia

Muzeum „PoKoleji“

<https://tok.tulowice.pl/280/149/pokolei.html>

Muzeum Porcelany Śląskiej

<https://muzeumporcelany.muzeatechniki.pl/>

STARA FABRYKA TUŁOWICE

<https://starafabryka.pl/>



Konzultace s pracovníky CRR - ŽIVEL 3

Během měsíce března a dubna proběhly dvě konzultace s pracovníky Centra pro regionální rozvoj z Olomouce. Celkem 3 pracovníci zde byli k dispozici našim občanům, kteří potřebovali pomoc s administrací žádostí dotačního titulu ŽIVEL 3, nebo se zodpovězením dotazů.

Jsme velmi rádi, že takto nabídnutá pomoc byla plně využita a věříme, že naši občané dostali odpovědi na své dotazy a vyřešili to, co bylo potřeba. V zasažených lokalitách i nadále působí Centrum pro regionální rozvoj, které nabízí žadatelům v programu Živel rozsáhlou podporu – od pravidelných konzultačních dnů v obcích přes individuální poradenství až po pomoc s doplněním žádostí.



Beseda se zástupci Povodí Odry a dalšími hosty

V úterý 6. 5. proběhlo první setkání našich občanů s představiteli společnosti Povodí Odry, LČR, AOPK, CHKO a Člověka v tísni. Cílem setkání bylo informovat občany o důsledcích povodně z roku 2024 a následných popovodňových opravách a opatřeních, které budou realizovány na vodním toku řeky Bělé a také na jejich bočních přítocích. Jelikož stále nejsou hotovy studie a projekty týkající se těchto činností, nedostali občané konkrétní odpovědi na své dotazy. Zástupci povodí přednesli plán činností na rok 2025 a výhled dalších oprav na období 2026 – 2030. Další setkání budeme iniciovat v nejbližší době, až budou hotovy potřebné studie a bude jasné, jaké kroky budou dotčené společnosti realizovat.

2x VŤ



STAVEBNÍ ČINNOST V ROCE 2025

- Bezprostředně po povodni byly zahájeny zabezpečovací práce, které pokračují i v letošním roce v celkovém objemu na řece Bělé cca 57 mil. Kč
- Aktuálně probíhá stavba „Bělá – Domašov, ř.km 25,500 – 27,800, odstranění PŠ 2021“ – stavbu nelze dokončit v původním plánovaném rozsahu, dojde k přeprojektování. Předpoklad dokončení červen 2025, náklady cca 35mil. Kč
- Plánované zabezpečovací práce v roce 2025 v obci Bělá pod Pradědem:
 - v Adolfovicích za firmou Ventiair a okolí kostela
 - v Domašově pod Obecním úřadem
 - pod křižovatkou Vidly-Červenohorské sedlo
 - v úseku rozestavěné stavby uvedené výše

Zahájení prací během května 2025, předpokládané náklady cca 9 mil. Kč.

Informace z obce

Vážení občané!

Rádi bychom vás informovali o průběhu činností prováděných v návaznosti na popovodňové opravy po povodních v září 2024.

V současné době se provádějí závěrečné práce na opravách kanalizačního a vodovodního potrubí ve dvou úsecích naší obce. Konkrétně se jedná o úsek v Adolfovicích na místní komunikaci u kapličky Šumná, kde již v tuto chvíli je uloženo vodovodní potrubí a provádějí se finální úpravy. Druhý úsek se nachází v Horním Domašově na místní komunikaci za Likérkou Bairnsfather. Zde se

ukládá kompletní nové vedení kanalizačního i vodovodního potrubí. Zásadní a velkou akci spojenou s opravou vodovodního potrubí jste mohli zaznamenat v Adolfovicích u Bělé v pohybu, kde se musel provést tzv. „protlak“ vodovodního potrubí pod samotným korytem řeky Bělé. Tato činnost je již úspěšně provedena a dochází k napojení řádu na obou březích řeky. Po dokončení prací na těchto uvedených úsecích již budeme mít finálně uloženo kanalizační a vodovodní potrubí.

Na mnoha místech došlo k finálnímu uložení sítí, ať se jednalo o plyn, vedení kabelové televize, vedení telefonních kabelů společnosti Cetin, vedení elektřiny a již uváděné kanalizace a vody. Protože tyto sítě byly vedeny převážně v prostoru místních komunikací, zahájili jsme následně po jejich uložení práce na zpevnění a zlepšení povrchu těchto poškozených komunikací. Jedná se pouze o dočasné úpravy povrchu, neboť na každou z těchto poškozených cest musí být vytvořen projekt, jehož součástí bude přesné zaměření a následné finální vybudování včetně navazujících staveb jako jsou opěrné zdi, zábradlí apod. V současné chvíli potřebujeme tyto komunikace mít alespoň v takovém stavu, aby byla možnost se přes ně dostat k jednotlivým nemovitostem a na další pozemky.

Protože součástí projektů jsou také jednotlivé opravy mostů a lávek, v tuto chvíli připravujeme usazení dvou lávek, jejichž konstrukce zůstaly nepoškozené. Jedná se o lávku od cyklostezky v Adolfovicích, kterou jsme odstraňovali ještě před povodní a která bude nyní usazena naproti obchodu „U Jany“. Zde bude navazovat na původní část lávky, která zůstala po povodni na svém místě. Druhá lávka bude uložena u autobusové zastávky „U Cimbury“. Připravuje se projekt na velmi důležitou lávku u Bělé v pohybu. Prozatím nebudeme obnovovat lávku „U Knéblů“ v Horním Domašově (naproti čp. 197) a z důvodu bezpečnosti také lávku v Adolfovicích „U cyklostezky“.

V neposlední řadě průběžně provádíme také úpravy terénu na pozemcích, které obec pravidelně udržuje – postupné navážení zeminy na vyplavené pozemky, zarovnávání terénu a příprava na zatravnění. Údržba zeleně našimi pracovníky bude probíhat na obecních pozemcích, soukromé musí majitelé udržovat sami.

S firmou Websoft, která v obci zajišťuje provoz kabelové televize a internetu, řešíme problematiku zprovoznění stále nefunkčních úseků, kde musí být vytvořeno nové technické řešení připojení.

Milí spoluobčané, prosíme vás tedy o pochopení při provádění těchto náročných prací, kdy se v okolí vašich domovů pohybuje a bude i nadále pohybovat těžká technika, bude mnohdy zvýšená prašnost a také zvýšený hluk. Všichni chápeme, že tyto věci jsou nepříjemností pro nás všechny, ale věřím, že po překonání tohoto období budeme mít naši obec opět krásnou.

Radomír Neugebauer, starosta

Společenská kronika

Jubilanti v březnu:

Horník František	81 let
Jacková Anna	81 let
Dvorská Marie	82 let
Hnátková Marie	70 let
Chovanec Jiří	70 let
Formánková Alice	83 let
Hoffmann Přemysl	84 let
Jurčíková Anežka	82 let
Migal Miloš	70 let

Jubilanti v dubnu:

Michalčák Jan	70 let
Drlíková Milena	75 let
Šalena Miloslav	83 let
Skývová Helena	80 let
Vondruška Jiří	70 let
Pietraszek Jaromír	87 let
Brňáková Božena	82 let
Müllerová Hana	75 let
Parišek Jozef	81 let
Plischková Anna	84 let
Rigó Jozef	84 let

Všem srdečně gratulujeme!

Odešli z našich řad:

13. 3. Chmelařová Margita, 89 let

6. 5. Štěpán Milan, 73 let

Dětský karneval 16. 3.



V neděli dne 16. března se uskutečnil na Relaxe v Domašově dětský karneval. O zábavu se nám postaral balónkový klaun. Zadovádět, zatancovat a zasoutěžit si přišlo 62 dětí. Díky sponzorům si odneslo každé dítě dáreček formou dětské tomboly. Tímto chceme poděkovat všem sponzorům, kteří přispěli a pomohli uskutečnit dětský karneval.

VL

Nocování s Andersenem 21. 3.

Naše školní družina se i letos zapojila do mezinárodní akce Nocování s Andersenem. Tato kouzelná noc zve všechny malé i velké čtenáře k netradičnímu dobrodružství s knížkami. Děti navštívily místní knihovnu a čekalo je překvapení od naší milé paní knihovnice. Stihly si pohrát i v hernách v Bělé v pohybu. Společné nocování z pátku 21. na sobotu 22.3. proběhlo ve školní družině. Nechyběly dobroty od maminek, babiček, tetiček k večeři i k snídani.

SV



Velikonoce v Klubu seniorů

V dubnu proběhla dvě velikonoční tvoření pro naše seniory. 1. dubna se zdobily perníčky pod vedením Hanky Zápecové. Velikonoční perníčky se všem opravdu povedly.



8. dubna se konalo tradiční vyrábění ozdob a pomlázek, do kterého se zapojili i zaměstnanci školy a naši malí žáci. Bylo to pěkné setkání několika generací a výrobky byly opravdu velmi povedené. Nechybělo také pletení pomlázek.

V odpoledních hodinách mohli přijít také všichni občané, kteří si přišli něco velikonočního vytvořit. Účast nebyla veliká, i přesto jsme rádi, že si někteří



z vás našli čas a věnovali odpoledne příjemnému tvoření a milému posezení se sousedy. Přeji si za naši obec, abychom se rádi společně a hojně při takovýchto akcích setkávali. Děkujeme všem, kteří pomáhají! VŤ

Zápis do 1. třídy 3. 4.

Ve čtvrtek 3. dubna jsme v naší škole přivítali 17 předškoláků. Většina z nich přicházela s úsměvem na tváři. Děti byly zvědavé a natěšené, co je bude čekat. Při vstupu do budovy se děti ujali žáci z 2. stupně, kteří byli po celou dobu jejich průvodci a pomocníci. Budoucí školáci prošli postupně celou školou a ve třídách plnili různé úkoly, například poznávání barev, pohádek, kresbu postavy, motorická cvičení. Učitelé zjišťovali u dětí slovní zásobu, správnou výslovnost, ale i sociální zralost. Odměnou byly sladkosti a drobné upomínkové předměty. Za zmínku stojí želvička od žáků 7. třídy, kterou navrhli a vytiskli na 3D tiskárně.

Na závěr se všichni společně občerstvili v naší jídelně, kde na ně čekaly buchty a jednohubky od našich skvělých kuchařek.

Věříme, že se budoucím prvňáčkům u nás líbilo a společně s rodiči si tento významný okamžik užili.

Na všechny se moc těšíme 1. září 2025!

BN



Jarní koncerty ŽPS Radost

Dne 9. dubna se uskutečnil Jarní dvojkoncert, na kterém vystupoval náš Ženský pěvecký sbor Radost společně s Jesenickým smíšeným pěveckým sborem. Zazpívali jsme si v krásných prostorách Zimní zahrady Priessnitzových léčebných lázní. Byl to inspirující večer nejen pro nás zpěváky, ale i pro přítomné publikum. Každý ze sborů se představil v různém hudebním duchu, a tak měli posluchači pestrý zážitek. Děkujeme paní sbormistryni Věře Regnerové za pozvání a důvěru a budeme se těšit na další podobnou akci.



V sobotu 12. 4. vystoupil náš Ženský pěvecký sbor Radost v Jeskyních Na Špičáku. Letos zde slaví 140 let od zpřístupnění jeskyně veřejnosti. Jsme rádi, že jsme mohli přispět k oslavám svým hudebním dárkem. Zazněly písně lidové i umělé. Oproti loňskému roku jsme si jednu píseň „Shoholoza“ upravili, a protože se jedná o píseň hornickou, tak se do programu hodila a věřím, že se posluchačům její obměna líbila.



Po základním programu následovalo i několik přídavek. Jsme velmi potěšeni vysokou účastí našich příznivců a budeme se s vámi těšit v jeskyních opět v říjnu při uzavírání sezóny. Velký dík patří Hance Zápecové za dirigování a pomoc, Sylvě Mikulíkové za průvodní slovo a v neposlední řadě všem zpěvačkám za jejich profesionální přístup, úsměv a pohodu, kterou předávají našim posluchačům.



V úterý 7. 5. Bělácci zazpívali ke Dni matek u nás v Klubu seniorů a v pátek 9. 5. jsme vystoupily ve Velké Kraši.

16. 5. nás čeká tradiční vystoupení v České Vsi a 31. 5. se těšíme do Tułowic. Letošní jaro je sice četností vystoupení náročné, ale rády naším zpěvem potěšíme posluchače. VŤ

Okresní kolo ve vybíjené

Dne 23. 4. se vybraní žáci 4. a 5. ročníku zúčastnili okresního kola ve vybíjené v Žulové. Na turnaji bojovalo o postup do krajského kola sedm týmů. Naši žáci se probojovali až do finále, kde jim vítězství uniklo jen o vlásek. Svou bojovností a odhodlaností dokázali porazit i velmi silné soupeře a obsadili krásné druhé místo. Byli jste skvělí! Děkujeme za reprezentaci školy!



McDonald's Cup

Dne 29. 4. a 30. 4. 2025 proběhlo v Žulové okresní kolo McDonald's Cupu – fotbalového turnaje pro žáky 1. stupně základních škol. Ve středu žáci a žákyně 2. - 3. třídy vybojovali ze sedmi zúčastněných škol krásné 3. místo. O den později se o úspěch pokoušeli žáci a žákyně 4. - 5. třídy. I přes velkou bojovnost však na své soupeře nestačili. Ve skupině obsadili čtvrté místo a do další části turnaje tak nepostoupili. Děkujeme moc všem fotbalistům a fotbalistkám za reprezentaci školy a naší obce.



PŘEDMÁJOVÁ VESELICE

Poslední pátek v dubnu již tradičně patří „Předmájové veselici“, kterou pořádá



SRPŠ společně s ZŠ a MŠ Bělá pod Pradědem. Již popáté bylo předtančení na této taneční zábavě v režii žáků 9. třídy. Letos žáci předvedli velmi originální tance, a to „peřinový tanec“ v podání děvčat a „balet“ v podání chlapců. K tanci i poslechu po celý večer skvěle hrál pan Tomáš Zápeca. S prvními tóny rozvlnil účastníky až do ranních hodin. Tombola byla díky sponzorům bohatá a bylo rozdáno více než 200 cen. Hlavní cenou

byl poukaz na zvěřinu od Arcibiskupských lesů a statků Olomouc, polesí Domašov. Na stolech nechyběly jednohubky, které připravili žáci 9. třídy. Pro pobavení jsme i letos vytvořili foto koutek.

To vše by však nebylo možné zrealizovat bez sponzorů, kteří finančně nebo materiálně přispěli na naši taneční zábavu. VELICE SI VAŠÍ PODPORY VÁŽÍME A DĚKUJEME VÁM.

AGRONA-Ing. František Vašíček, ALVY servis, Arcibiskupské lesy a statky Olomouc, s.r.o.-polesí Domašov, Aroma obchůdek Jeseník - Alena Brabencová, Autodoprava-David Lejsal, Bairnsfather Family Distillery s.r.o., Baudis model s.r.o., Bidfood s.r.o., BIOFARMA Bobrovník, Doke Stroke s.r.o., Carel-spodní prádlo, CBA Nuget s.r.o., ČAJE KÁVY PRALINKY-Jana Drlíková, FreshMarket-L.Večerka, Garden Color s.r.o., Hotel Stará Pošta, Chemické produkty Jeseník - Pavel Vinkler, Green idea s.r.o., Knihkupectví Domeček, Kadeřnictví-Renata Kratochvílová, KOMINICTVÍ-Ivan Volík, KOVER spol. s r.o., KOVOTOPLAST, s.r.o., Kosmetický salón U andělské krásy-Zuzana Crhová, prodejna květin MIMOZA, LAPFOREST, s.r.o., LACTO Morava, MK Fruit, MOUNT SH s.r.o., MVDr. Zuzana Uhříková, Obecní úřad Bělá pod Pradědem, Pension Restaurant Bobrovník, Penzion Dostál, Penzion U Bořka, PLAZMA Centrum Jeseník, Potraviny U Jany, SOŠ BOSCO Kroměříž, STYLETECH s.r.o.-Ladislav Řezník-stavby a půjčovna lešení, Technické služby Jeseník a.s., Vlastivědné muzeum Jesenicka, VentiAir s.r.o., WOOD&STONE s.r.o., WOOX s.r.o., ZOO Centrum Jeseník, Zemědělské družstvo Jeseník, ZŠ a MŠ Bělá pod Pradědem, Manželé Brabencovi, E. Burešová a J.Jelínek, manželé Burešovi, Roman Dudek, Jana Holá, Barbora Janíčková, manželé Ježovi, T. a J. Jobovi, K. Kadláčová a J. Sikora, manželé Kiselovi, Lucie Klanerová, Eduard Klaner, manželé Klimešovi, Marcel Kmoníček, manželé Krásovi, manželé Kučákovi, manželé Kukajovi, Š. a P. Lapčíkovi, Ondřej Laštovica, Z. Laštovicová a R. Ambrož, A. a R. Neugebauerovi, B. a K. Neugebauerovi, manželé Odráškoví, manželé Pocklanovi, V. a L. Pražákovi, Radana Proserová, M. Provazníková a M. Hradil, Dita Bednaříková, manželé Richterovi, manželé Rudolfovi, K. Sikorová a J. Vršan, Veronika Ševčíková, manželé Šoltysovi, L. a M. Šťastní, Stanislav Trávníček, Šárka Tomická s maminkou Šárkou Tomickou, V. a J. Tulpíkovi,

manželé Vyroubalovi, Lucie Žilinčárová.

Závěrem DĚKUJEME paní Renatě Drahošové z Relax Domašov za poskytnutí prostor a všem ostatním, kteří nám pomohli tuto akci zrealizovat a samozřejmě VELKÉ DÍKY patří těm, kteří se s námi přišli bavit a podpořit ZŠ a MŠ v Bělé pod Pradědem.

BN

Pálení čarodějnic 26. 4.

V sobotu 26. dubna měly sraz v areálu fotbalového hřiště malé i velké čarodějnice. Dvě hodiny měly děti prostor na plnění různých dovedností a úkolů. Za splnění všech disciplín obdržely sladkou odměnu a špekáčky. Ve čtyři hodiny přišlo na upálení čarodějnice s následným opečením špekáčků. Příští rok se budeme opět těšit na další slet čarodějnic.

VL



Bezpečná jízda na koloběžkách a elektrokoloběžkách

Koloběžky a elektrokoloběžky se stávají v posledních letech stále populárnějším dopravním prostředkem. Ten, kdo jede na koloběžce, je cyklistou se všemi právy i povinnostmi. V případě, že uživatel chce, aby **byla elektrokoloběžka způsobilá k provozu na pozemních komunikacích bez registrace a bez nutnosti držení řidičského oprávnění, musí mít ale maximální rychlost do 25 km/h a výkon elektropohonu nesmí překročit 250 W nebo maximálně 1000 W, u dodatečně namontovaného motoru.**

Na chodníku na ní jezdit nemůžete, povolené je ji pouze vést. Pohyb po chodníku je umožněn jen pro osoby ve věku do 10 let.

Jedinec do 10 let se může pohybovat bez dozoru osoby starší 15 let pouze na cyklostezce, na stezce pro cyklisty a chodce a v obytné zóně po celé její ploše. Pokud se jedinec do deseti let věku pohybuje na silnici, je nezbytný doprovod osoby starší 15 let, sám může jet na silnici až po dosažení 10 let. Nezapomeňte na povinnost do 18 let věku za jízdy použít ochrannou přilbu a mít ji nasazenou a řádně připevněnou na hlavě.

Stavění máje a úklid lesa 1. 5.

Kromě soutěží se naši mladí hasiči 1. května každoročně schází s dospělými hasiči z Bělé pod Pradědem, aby společně nazdobili a postavili májku, která se pyšní nad cvičným fotbalovým hřištěm a zůstane tak chloubou obce téměř



celý měsíc. V odpoledních hodinách se všichni přesunuli ke Kolibě v Domašově, kde byla základna k rozdělení úklidových skupin.

Letošní akce "Úklid lesa kolem cesty z Videlského kříže" se konala za velké účasti a opět všechny přesvědčila, že to má cenu. Děkujeme všem, kteří se zúčastnili a pomohli tak uklidit les od odpadu.

Vedoucí MH

Meteorologické okénko – vodárna na Šumné

2025	Teplota °C				Srážky mm			sníh
měsíc	datum	min.	datum	max.	datum	max.	úhrn/měsíc	cm
březen	18.3.	-9,4°			13.3.	20,2	42,8 mm	9
duben	6.4.	-4°			25.4.	7,5	21,5 mm	0,5

Kalendář akcí

24. 5. DĚTSKÝ DEN A KÁCENÍ MÁJE

- od 14:00 hodin, kácení máje v 17:00

6. 9. DOŽÍNKY V BĚLÉ POD PRADĚDEM

upřesnění na plakátech, webu a v aplikaci Česká obec

XXX. ročník. Vydává Obec Bělá pod Pradědem, Domašov 381, 790 85. IČO: 00302333
Tel.: 584 420 171, www.bela.cz. Registrace: MK ČR E 19873. Měsíčník. Periodický tisk
územního samosprávného celku obce Bělá pod Pradědem. Náklad: 630 ks, do každé
domácnosti zdarma. Příspěvky, připomínky a náměty podávejte do schránky Informačního
centra, tel.: 584 452 834, mic@bela.cz nebo na OÚ, email: info@bela.cz, tel.: 584 420 171.
Šéfredaktor: K.Sikorová(sia), PR=placená reklama. Tisk: Tisk kvalitně, s. r. o.
Uzávěrka 5. 5. 2025. Vydáno 20. 5. 2025. Uzávěrka příštího čísla: červenec 2025